

Przedświąteczne bożonarodzeniowe święta wypychają tradycję



1 grudnia na placu Katedralnym rozbłyśnie świąteczna choinka

Fot. Marian Paluszkiwicz

Boże Narodzenie jest bodajże najbardziej wyczekiwany świętem w roku. To święto o bogatych tradycjach, kojarzy się z oczekiwaniem na pierwszą gwiazdkę, pasterkę, szopką w kościele brzmiącym dźwiękiem kolęd, łamaniem opłatka, sianem pod

obruszem, karpiem, prezentami oraz pachnącą choinką. Dziś nie wyobrażamy sobie świąt bez zielonego drzewka w naszym domu. Kiedyś ustawiano je w domach w Wigilię. Jednak tradycje zmieniły się.

Str. 4

Optymistyczny projekt budżetu na 2018 rok

Str. 5

Antyterrorystyczna operacja w Tbilisi

Str. 7

Jak wychować asertywne dziecko?

Str. 13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Piątek
Listopad 2017 24

Imieniny: *Agnieszki, Aleksandra, Biruty, Emilii, Felicjanna, Flory, Franciszka, Jana, Joachima, Romana, Walentego i Walentyny*

TRZY PYTANIA DO...

...Sigitą Staukytė, dietetyka prywatnej kliniki w Wilnie

1. Wkrótce rozpocznie się Adwent, podczas którego obowiązują wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych w piątki. Jak to ocenia dietetyka?

Dietetycy woleliby, aby Adwent trwał przez cały rok i dotyczył nie tylko piątków! Nasi mieszkańcy stanowczo jedzą zbyt dużo mięsa – z rana parówki czy kanapki z kiełbasą, stek na obiad, kotlety na kolację. I to codziennie... W rzeczywistości czerwone mięso zaleca się spożywać 1-2 razy tygodniowo, drób i ryby można nieco częściej. Produkty muszą być bez żadnych dodatków i polepszaczy smaku. Najlepiej mięso jeść duszone lub gotowane. Pamiętajmy też o umiarze – porcja jakiegokolwiek mięsa powinna zmieścić się na środku dłoni – bez palców. Zwykle jest to około 150 gramów.

2. Jakie można wybrać zdrowsze źródła białka?

Do diety należy wprowadzić więcej ryb, także orzechy, rośliny strączkowe oraz nieoczyszczone zboża, które są źródłem wielu substancji mineralnych, witamin oraz białka i błonnika.

3. Mięso jest źródłem nie tylko białka, ale też żelaza, koniecznego do przenoszenia tlenu. Gdzie jeszcze znajdziemy ten ważny pierwiastek?

Żelazo z produktów zwierzęcych jest znacznie lepiej przyswajalne niż z roślinnych. Można to jednak zmienić, dodając do posiłku roślinnego witaminę C – wówczas przyswajalność żelaza zwiększy się co najmniej trzykrotnie. Najlepszym roślinnym źródłem żelaza jest kasza gryczana i jaglana, których pożyteczność zwiększy się, gdy dodamy do nich np. nieco soku cytrynowego. Wiele żelaza zawierają też surowe orzechy, buraki, groch, siemieniec, jęczmień a także pełnoziarnista mąka żytnia, owsiana czy pszena.

Rozmawiała **Brygita Łapszewicz**

W Wilnie będzie jednak „podatek od poduszki”?

Stołeczna rada rozpoczęła omawianie kwestii pobierania tzw. podatku od poduszki. W Wilnie opłatę w wysokości 1 euro za jeden nocleg proponuje się wprowadzić od 1 lipca 2018 roku. Po wprowadzeniu rzezzonej opłaty od 2019 r. do stołecznego budżetu wpływałoby rocznie około 2 mln euro, a zebrane środki przeznaczano by na zwiększanie międzynarodowej konkurencyjności miasta i poprawę infrastruktury turystycznej.

Tego typu praktyka stosowana jest w wielu krajach europejskich i w pięciu miastach Litwy.

W Europie opłata ta sięga nawet 7 euro. Na Litwie dodatkowa opłata za noclegi w hotelach pobierana jest w pięciu miastach: Druskienikach (1 euro za jeden nocleg), Połazde (1 euro), Birsztanach (1 euro), Trokach (1 euro) i Kownie (0,5 euro; od 2019 r. – 1 euro). W Wilnie tzw. podatek od poduszki – 1 euro za jeden nocleg – proponuje się wprowadzić od 1 lipca 2018 roku. W pierwszym roku obowiązywania opłaty proponuje się zwolnić od jej uiszczania grupy turystyczne, które rezerwują co najmniej 10 pokoi, ulgi przewidziano również osobom chorym, dzieciom do lat 18, osobom niepełnosprawnym oraz tym, którzy planują spędzić w Wilnie miesiąc i więcej. W ciągu sześciu miesięcy bieżącego roku w stołecznych placów-

kach zakwaterowania zamówiło noclegi prawie 0,5 mln turystów, spędziło tu prawie 930 tys. nocy hotelowych. Dynamika wzrostu liczby turystów w Wilnie w latach 2013–2016 oraz tendencje wzrostu rezerwowanych przez nich noclegów świadczą o tym, że w 2019 r. w Wilnie można się spodziewać 1,27 mln turystów, którzy spędzą tu 2,28 mln nocy hotelowych, z czego wynika, że z tytułu „podatku od poduszki” zostanie zebranych około 2,28 mln euro. Turystyka na Litwie przeżywa swój „złoty wiek”: wydatki turystów zagranicznych w I półroczu br. wzrosły o prawie 10 proc. w porównaniu z rokiem 2016, zaś w porównaniu z rokiem 2008 – prawie o 50 proc., tj. o 210 mln euro!

Według danych Banku Litewskiego, w I półroczu br. wydatki turystów zagranicznych na Litwie wyniosły 0,63 mld euro.

Z danych Departamentu Statystyki wynika, że w styczniu–czerwcu bieżącego roku 81 proc. turystów, którzy zamawiali noclegi w stołecznych placówkach zakwaterowania, przybyło z zagranicy. Najwięcej – z Białorusi, Polski, Rosji, Niemiec i Łotwy. Goście z tych krajów stanowili 48,5 proc. ogółu turystów zagranicznych. Do dziesiątki państw, z których do Wilna przybyło najwięcej turystów, trafiła również Ukraina, Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Norwegia i Szwecja.



wilnoteka.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260
84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** Vš „Kurier Wilenski” **Druk:** Vš „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.**

Redaktor dyżurny: Brygita Łapszewicz



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Dzień Wojska Litewskiego z udziałem polskich żołnierzy

23 listopada na Litwie obchodzony był Dzień Wojska Litewskiego. W uroczystych obchodach tego święta w Wilnie udział wzięli też polscy żołnierze litewsko-polsko-ukraińskiej brygady LITPOLUKRBRIG.

Przed 99 laty ówczesny litewski premier Augustinas Voldemaras podpisał rozporządzenie w sprawie formowania regularnych sił zbrojnych kraju.

23 listopada 1918 roku jest oficjalnym dniem odrodzenia Wojska Litewskiego.

Wczoraj w Wilnie oraz wielu innych miastach kraju odbyły się rozmaite uroczystości z okazji Dnia Wojska Litewskiego.

Główne obchody tradycyjnie odbyły się w Wilnie na placu Katedralnym oraz była parada

wojskowa aleją Giedymina do placu Niepodległości przy sejmie. Udział w obchodach wzięły także wojska sojusznice NATO.

Ambasador RP na Litwie Urszula Doroszevska oraz attaché wojskowy Ambasady RP w Wilnie pułkownik Mirosław Wójcik byli obecni na uroczystościach, które odbyły się na placu Katedralnym w Wilnie.

W uroczystej paradzie wojskowej wzięli udział polscy żołnierze z litewsko-polsko-ukraińskiej brygady LITPOLUKRBRIG.

Podczas uroczystości nad placem Katedralnym przeleciały amerykańskie samoloty, patrolujące obecnie niebo nad krajami bałtyckimi.

☐
L24.lt



W paradzie wojskowej wzięli udział polscy żołnierze z brygady LITPOLUKRBRIG
Fot. Marian Paluszkiewicz

Poszkodowani rolnicy zwolnieni z podatku

Samorząd rejonu wileńskiego postanowił zwolnić podwileńskich rolników z podatku rolnego za 2017 rok, aby zmniejszyć im straty poniesione w wyniku ulewnych deszczów.

Z podatku za grunty rolne za 2017 rok zostaną zwolnieni mieszkańcy rejonu wileńskiego, którzy w tym roku zadeklarowali zasiewy. Do 30 listopada administracja samorządu przedstawi dla Państwowej Inspekcji Podatkowej listę z nazwiskami 3 168 rolników, którzy zostali zwolnieni od podatku rolnego.

Ulga podatkowa nie przysługuje dzierżawcom, właścicielom ogródków działkowych oraz zaniedbanych działek.

W październiku rząd ogłosił stan klęski żywiołowej z powodu ulewnych deszczów, które nawiedziły Litwę latem i jesienią tego roku. Z powodu intensywnych deszczów krajowi rolnicy zostali narażeni na ogromne straty. Ministerstwo Rolnictwa szacuje, że straty w rolnictwie z powodu ulew wyniosą około 40 mln euro.

☐
L24.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Na placu Świętego Piotra ustawiono wczoraj choinkę z Polski. Została przywieziona do Watykanu na specjalnej platformie
Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA

Co przywiezie prezydent z Brukseli?



Dalia Grybauskaitė jedzie do Brukseli na szczyt Partnerstwa Wschodniego. Już teraz jednak można zakładać, że szczyt ów nie będzie tak owocny, jak ten sprzed czterech lat – z listopada 2013 r. w Wilnie. Wówczas miało dojść do historycznego zbliżenia Mołdawii i Ukrainy z Unią Europejską, chociaż szansę wówczas zmarnował prezydent Ukrainy, Wiktor Janukowycz, doprowadzając w ten sposób do Majdanu, rosyjskiej okupacji Krymu i inwazji na Donbas.

Na bieżącym szczycie kwestie bezpieczeństwa mają zajmować pierwszorzędne znaczenie – ale istnieją poważne wątpliwości, czy europejscy przywódcy, ochoczo walczący z urojonymi zagrożeniami wewnątrz Unii, będą potrafili się ustosunkować do eskalacji rosyjskich działań zaczepnych w Ługańsku czy zatrzymać zagrażający bezpieczeństwu energetycznemu gazociąg Nord Stream 2.

Równie wątpliwe jest, czy zainteresowani bardziej skłócaniem Europy i sporami ideologiczno-towarzyskimi brukselscy bonzowie będą chcieli wpuścić do europejskiej rodziny państw Gruzję, Armenię i Azerbajdżan. Mimo obaw, iż unijne elity wkroczyły w okres paraliżu decyzyjnego i niezdolności rozwiązywania realnych problemów na skutek utraty kontaktu z rzeczywistością – chcę nie mieć racji i mam nadzieję, że szczyt Partnerstwa Wschodniego się powiedzie. W naszym interesie.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

”Polska, podobnie jak Francja, jest państwem, które przywiązuje ogromną rolę do tego, aby przestrzegane były wszystkie zasady, wartości i prawa, również prawa europejskie; wszystko co dzieje się w Polsce, dzieje się w ramach tych procesów” – powiedziała premier Polski Beata Szydło po spotkaniu z prezydentem Francji Emmanuelem Macronem w Paryżu

Przedświąteczne bożonarodzeniowe święta wypychają tradycję

ze str. 1 »

Obecnie okres bożonarodzeniowy rozpoczyna się już w... listopadzie. Święta stały się komercyjne, dla wielu osób kojarzą się przede wszystkim z prezentami. Ledwo z półek w sklepach zostają wyniesione znicze i wazony chryzantem, ich miejsce zajmują bombki i sztuczne choinki.

Jednak zgodnie z wiekową tradycją kościelną okres Bożego Narodzenia zaczyna się 24 grudnia, w Wigilię, i kończy się w pierwszą niedzielę po 6 stycznia (uroczystość Trzech Króli).

W tym czasie wszyscy jesteśmy zabiegani. Tymczasem ksiądz Tadeusz Jasiński, proboszcz parafii pw. Ducha Świętego w Wilnie, zaznaczył, że okres poprzedzający święta powinien być okresem wyciszenia, by nie stracić niczego z naszej tradycji i kultury. Zdaniem księdza Tadeusza najlepiej też, by choinka w domach pojawiła się 24 grudnia.

– W moim rodzinnym domu przestrzegaliśmy tradycji i choinkę ustawialiśmy w Wigilię. Teraz zwyczaje zmieniają się i nikt nie może ludziom zabronić upiększać swe domy o wiele wcześniej ani też kazać trzymać się tradycji. Powinniśmy jednak pamiętać, że święta to nie tylko choinka i prezenty. To przede wszystkim okres Adwentu, czas refleksji, przygotowania się do świąt i uświadomienia sobie ich sensu. Pośpiech i błyskotki świąteczne przytłaczają istotę tego ważnego wydarzenia – ponownego przyjścia Pana Jezusa – powiedział proboszcz parafii pw. Ducha Świętego.

Józefa Markiewicz, kierownik Muzeum Księdza Pralata Obrebskiego w Mejsza-



Obecnie okres bożonarodzeniowy rozpoczyna się już w listopadzie

gole, w rozmowie z „Kuriere Wileńskim” wspomniała, że kontynuuje świąteczne tradycje swoich rodziców.

– **W moim rodzinnym domu**, w rejonie orańskim, choinkę ustawialiśmy w Wigilię. Tę tradycję przenieśliśmy do swego domu. Pamiętam, jak mój tata z bratem szli do lasu po drzewko, zaś reszta rodzeństwa, a było nas jedenaścioro, pomagała mamie w szykowaniu potraw wigilijnych. Choinkę ustawialiśmy w najbar-

dziej widocznym miejscu w domu i zabieraliśmy się do dekorowania. Upiększaliśmy ją jabłuskami i cukierkami. Nawet i takie ozdoby trudno było wówczas zdobyć, jednak dzięki staraniom mojej mamy zawsze mieliśmy je na święta. Kiedy poszliśmy do szkoły, robiliśmy własnoręcznie papierowe łańcuszki, pajączki, aniołki ze słomy. Później przywoziliśmy z Polski świeczki, które przy pomocy specjalnych klamerek trzymały się na gałązkach. Rzadko



Zgodnie z tradycją okres Bożego Narodzenia zaczyna się w Wigilię 24 grudnia i kończy się w pierwszą niedzielę po 6 stycznia

je zapalaliśmy ze względu na bezpieczeństwo. Pamiętam, że pierwsze, prawdziwe bombki pojawiły się u nas dopiero w latach 70-tych ubiegłego wieku – podzieliła się swymi wspomnieniami pani Józefa.

Teraz też stara się robić własnoręcznie zabawki na choinkę.

– **Odczuwam wtedy** satysfakcję z własnego wkładu w święta. Najczęściej wykonuję aniołki i szyszki pokryte lakiem czy sztucznym śniegiem. Lubię ozdoby wykonane z materiałów naturalnych. Na moim stole wigilijnym nie ma potraw kupionych w markecie. Kompot szykuję z zebranych, zasuszonych owoców – jabłek, gruszek, malin, śliwek. Zbieram i suszę borowiki. Potem dodaję je do barszczu, pierożków, śledzia. Choinkę ustawiamy w Wigilię, tak jak za czasów mego dzieciństwa. Wtedy podczas świąt czuć jej świeży i przyjemny zapach – dodała Józefa Markiewicz.

Zwyczaj ubierania choinek narodził się na terenach Niemiec. Najstarsze pisemne świadectwo o ozdobionym drzewku pochodzi z 1419 roku, gdy bractwo czeladników piekarskich z Fryburga ustawiło choinkę w szpitalu św. Ducha, ozdabiając ją jabłkami, gruszkami, opłatkami, piernikami. Wilno już szykuje się do świąt. 1 grudnia na placu Katedralnym rozbłyśnie świąteczna choinka. Okres świąteczny w Wilnie rozpocznie się 1 grudnia i zakończy się 7 stycznia. W Wilnie rozbłyśną dwie choinki. Na Ratuszu choinka rozbłyśnie 16 grudnia. □

**Justyna Giedrojć
Fot. Marian Paluszkiewicz**

SPRINTEM

Nominacje
Lewandowskiego i Glika



Robert Lewandowski z Bayernu Monachium i Kamil Glik z AS Monaco zostali nominowani przez Europejską Unię Piłkarską do drużyny 2017 roku. Wyboru z 50 kandydatów dokonają kibice głosując na stronie UEFA. Lewandowski o miejsce w najlepszej drużynie rywalizuje m.in. z Lionelem Messim z Barcelony i Cristiano Ronaldo z Realu Madryt.

Pjongczang: 2 355 medyków

Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej Korei Płd. poinformowało, że o zdrowie sportowców, trenerów, działaczy i kibiców podczas zimowych igrzysk w Pjongczangu będzie dbać 2 355 przedstawicieli służb medycznych.

W tym gronie jest 311 lekarzy wolontariuszy. Służby będą działać w trzech strefach: specjalnych punktach medycznych usytuowanych przy każdej z aren sportowych, poliklinice i dwóch szpitalach olimpijskich.

30 tysięcy euro kary dla Evertonu

Everton został ukarany przez Europejską Unię Piłkarską (UEFA) grzywną w wysokości 30 tysięcy euro za agresywne zachowanie jednego z kibiców, który trzymając dziecko próbował uderzyć zawodnika Olympique Lyon podczas meczu Ligi Europejskiej. Do zdarzenia doszło 19 października w 64. minucie spotkania w Liverpoolu. Sprawca już dostał od klubu zakaz stadionowy. Mecz wygrał Olympique 2:1.

MKOl: Rosja straciła dwa medale igrzysk w Soczi w skeletonie

Międzynarodowy Komitet Olimpijski (MKOl) poinformował o dyskwalifikacji i dożywotnim wykluczeniu z igrzysk czworga rosyjskich skeletonistów, w tym najlepszego w Soczi Aleksandra Trietiakowa.

Braźowy medal w rywalizacji kobiet straciła z kolei Jelena Nikitina. Pozostała ukarana dwójka to Maria Orłowa i Olga Potylicyna. MKOl wszystkim zarzuca złamanie przepisów dopingowych. Cała czwórka od 30 grudnia 2016 była tymczasowo zawieszona przez Międzynarodową Federację Bobslei i Skeletonu (IBSF).

Po pozbawieniu złotego medalu Trietiakowa, trofeum z najcenniejszego koloru przypadnie Łotyszowi Martinsowi Dukursowi, srebro Amerykaninowi Matthew Antoine'owi, a brąz starszemu o trzy lata bratu Dukursa – Tomassowi.

Trietiakow w 2013 roku został mistrzem świata, a w kolekcji ma jeszcze kilka medali najważniejszych imprez. W sezonie 2008/09 był najlepszy w Pucharze Świata.


Nikitina to mistrzyni kontynentu z 2013 roku. Na jej dyskwalifikacji zyska czwarta w Soczi Amerykanka Katie Uhlander, której przypadnie brąz. Potylicyna uplasowała się w ostatnich igrzyskach na piątej pozycji, a Orłowa tuż za nią.

Wcześniej w listopadzie MKOl zdyskwalifikowanych

zostało sześcioro biegaczy narciarskich, w efekcie czego gospodarze igrzysk 2014 roku stracili cztery medale: złoty i srebrny w biegu na 50 km, które wywalczyli Aleksander Legkow i Maksim Wylegżanin, srebro za sprint drużynowy, w którym ten drugi startował w parze z Nikitą Kriukowem oraz srebro za sztafetę 4x10 km. Oprócz Legkowa i Wylegżanina, dożywotni zakaz startu w igrzyskach nałożono na Jewgienija Bielowa, Aleksieja Pietuchowa, Jewgienię Szapowałową i Julię Iwanową, którzy w Soczi nie stanęli na podium.

MKOl, a właściwie Komisja Dyscyplinarna z Denisem Oswaldem na czele, ponownie

badła próbki wszystkich rosyjskich olimpijczyków z Soczi. Ma to związek z aferą ujawnioną m.in. przez Grigorija Rodczenkowa, byłego dyrektora moskiewskiego laboratorium antydopingowego. Według jego zeznań, dochodziło tam do manipulacji poprzez tuszowanie pozytywnych wyników i podmienianie próbek.

Decyzja czy Rosjanie będą mogli wziąć udział w igrzyskach w Pjongczangu (9–25 lutego 2018) ma zapasć 5 grudnia. Z powodu skandalu dopingowego część rosyjskich sportowców nie została już dopuszczona do startu w letniej olimpiadzie w Rio de Janeiro w 2016 roku. 



Aleksander Trietiakow i Jelena Nikitina na skutek decyzji MKOl stracili medale
Fot. archiwum

Skandal w USA: Gabrielle Douglas ofiarą molestowania


Trzykrotna mistrzyni olimpijska w gimnastyce Gabrielle Douglas przyznała, że była molestowana seksualnie przez byłego już lekarza reprezentacji Lawrence'a Nassara. To kolejna jego ofiara. Parę dni wcześniej w wywiadzie dla telewizji CBS o to samo oskarżyła Nassara jedna z najsłynniejszych amerykańskich gimnastyczek 23-letnia Aly Raisman.

„Czekałam tak długo z ujawnieniem tej sprawy, ponie-

waż byłam w grupie, która była zobowiązana do zachowania milczenia” – napisała 21-letnia Douglas.

Skandal w amerykańskiej gimnastyce ujawnił w grudniu ubiegłego roku dziennik „Indianapolis Star”, według którego w ostatnich 20 latach aż 368 zawodniczek z klubów afiliowanych przy krajowej federacji (USA Gymnastics) padło ofiarą agresji seksualnej ze strony lekarzy i trenerów. Niektóre z gim-

nastyczek, gdy popełniano na nich przestępstwo, były w wieku poniżej 13 lat, a jedną z ofiar miała być medalistka olimpijska Jamie Dantzscher.

Wśród oskarżonych o gwałty jest Nassar, lekarz reprezentacji w latach 1996–2015. Od lutego pozostaje on w areszcie. Skutkiem skandalu była dymisja w marcu szefa USA Gymnastics Steve'a Penny'ego. Zarzucano mu, że zbyt późno zaalarmował o tym fakcie władze. 

LM: gol Lewandowskiego, remis w hicie w Turynie

Robert Lewandowski strzelił gola dla Bayernu w wygranym 2:1 wyjazdowym meczu z Anderlechtem w 5. kolejce piłkarskiej Ligi Mistrzów. Monachijczycy już wcześniej byli pewni awansu.

Wśród ten cel osiągnęły Chelsea i Barcelona, która zremisowała w Turynie z Juventusem 0:0. Lewandowski rozegrał całe spotkanie, natomiast do 88. minuty w ekipie gospodarzy grał Łukasz Teodorczyk, który zaliczył asystę.

W pierwszej połowie meczu na stadionie Anderlechtu przewagę posiadali gospodarze. Między 30. i 39. minuty aż trzy szanse miał Teodorczyk. Najpierw polski napastnik nie wykorzystał sytuacji sam na sam ze Svenem Ulreichem. Źle kopnął piłkę, która przeleciała obok bramki. Pięć minut później próbował w trudnej sytuacji oddać strzał głową, a wkrótce potem jego strzał z bliska obronił Ulreichem.

Po przerwie gospodarze wciąż stwarzali okazje, ale gola strzelił Bayern. Konkretnie Robert Lewandowski, który w 51. minucie wykorzystał świetne podanie od Francuza Corentina Tolisso i z około pięciu metrów bez problemów trafił do pustej bramki.

To drugi gol polskiego napastnika w tym sezonie Champions League, a łącznie 42. w historii występów w tych elitarnych rozgrywkach. Ponadto dla Lewandowskiego, licząc wszystkie mecze, również w Bundeslidze oraz dla reprezentacji narodowej, to 50. gol w 2017 roku, co jest najlepszym osiągnięciem w jego karierze.

W środowy wieczór Lewandowski mógł znacznie poprawić swoje osiągnięcie. Do końca meczu miał jeszcze kilka znakomitych okazji. M.in. dwukrotnie – w 58. i 85. minucie – nie wykorzystał sytuacji sam na sam z bramkarzem Anderlechtu. Nie dał rady pokonać go również



Obroncy Anderlechtu próbują powstrzymać Roberta Lewandowskiego, który jednak strzelił gola

Fot. archiwum

z rzutu wolnego w niewielkiej odległości od pola karnego. Mistrzowie Belgii wyrównali w 63. minucie. Bramkę mocnym strzałem zdobył Algierczyk Sofiane Hanni, po podaniu głową od mocno naciskanego przez rywali Teodorczyka. Decydujący cios zadał jednak Bayern – w 77. minucie głową bramkę zdobył wyróżniający się w ekipie gości Tolisso.

Po pięciu kolejkach Bayern ma 12 punktów i o trzy ustępuje rewelacyjnemu Paris Saint-Germain. Wśród wicemistrzowie Francji pokonali u siebie Celtic Glasgow aż 7:1, choć od pierwszej minuty (56. sekundy) przegrywali po голу Moussy Dembele, tracąc dopiero pierwszą bramkę w sezonie LM. To jednak dodatkowo zmobilizowało gospodarzy, którzy urządzili sobie popis strzelecki. Po dwie bramki zdobyli Neymar i Edinson Cavani, a po jednej Kylian Mbappe, Marco Verratti i Dani Alves.

Paris Saint-Germain przeszło do historii jako drużyna, która zdobyła najwięcej bramek w fazie grupowej Ligi Mistrzów w jednym sezonie. Francuski zespół, podobnie jak Bayern już wcześniej pewny awansu do 1/8

finału, ma obecnie 24 trafienia, a do rozegrania jeszcze mecz w Monachium. Do tej pory rekordzistą fazy grupowej była Borussia Dortmund, która w poprzednim sezonie zdobyła 21 bramek (z czego aż 14 strzeliła Legii Warszawa).

Wciąż nikt nie jest pewny awansu z grupy A. Bardzo bliski tego celu Manchester United przegrał na wyjeździe z FC Basel 0:1 po голу w końcówce spotkania Michaela Langa.

W grupie C awans zapewniła sobie Chelsea Londyn (10 pkt), po zwycięstwie w Baku nad ostatnim w tabeli Karabachem Agdam 4:0. Cały mecz w barwach azerskiego zespołu rozegrał Jakub Rzeźniczak. Od 19. minuty Karabach grał w dziesiątkę, po usunięciu z boiska Raszada Sadygowa.

Swoje szanse przedłużyło Atletico Madryt, choć są one wciąż bardzo niewielkie. Finałści LM z 2014 i 2016 roku pokonali u siebie Romę 2:0. Ozdobą meczu był gol „nożycami” Antoine’a Griezmana w 69. minucie. Ponad kwadrans później wynik ustalił Kevin Gameiro. Na ławce rezerwowych rzymian siedział Łukasz Skorupski. □

SPRINTEM

2,4 mln dolarów
za awans

Nigeryjscy piłkarze otrzymają 2,4 mln dolarów premii za awans do przyszłorocznych mistrzostw świata w Rosji – poinformował rzecznik prasowy tamtejszej federacji.

„Super Orły” otrzymają więc 30 proc. sumy przyznanej Nigerii przez Międzynarodową Federację Piłkarską za zakwalifikowanie się do mundialu. Podczas poprzedniego mundialu w 2014 roku w Brazylii piłkarze Nigerii odmówili udziału w treningach, protestując w ten sposób przeciwko nieprzekazaniu im premii za awans do turnieju.

Kontuzja Rybusa

Piłkarz reprezentacji Polski i Lokomotiwu Moskwa Maciej Rybus nie zagra do końca roku. Powodem jest kontuzja mięśnia uda. 28-letni zawodnik doznał urazu w niedzielnym spotkaniu Lokomotiwu Moskwa z Anży Machaczkała (1:0). Piłkarz reprezentacji Polski rozpoczął w podstawowym składzie, ale w 58. minucie opuścił boisko.

F1: Kubica na testach w Abu Zabi



Robert Kubica weźmie udział w testach, jakie team Formuły 1 Williams przeprowadzi 28 i 29 listopada na torze w Abu Zabi – poinformował oficjalnie brytyjski zespół wyścigowy na swojej stronie internetowej.

Kubica we wtorek będzie jeździł w sesji porannej, po nim testy rozpocznie obecny kierowca teamu Kanadyjczyk Lance Stroll.

Strony przygotował
Witold Janczys